
* NOVINKY   PRO   FARNÍ   RODINKY *  
farností  Dlouhá Loučka – Šumvald – Paseka  

 

                                * * * * * * * * * * * * * ročník I. / č.21  
 

Neděle 1.6. 2014  7. neděle velikonoční 
 

 

1. čt.: Sk 1,12-14; 2. čt.: 1Petr 4,13-16; Evang.: Jan 17, 1-11 
 

Ž 27 
Věřím, že uvidím blaho od 

Hospodina v zemi živých!  
 

 

Nezřídka slýchám, že se Církvi za 

minulého režimu nikterak neubližovalo. 

Připomeňme si, milovaní farníci, 

jednoho zasloužilého kněze, který si 

tento týden připomene 30 let od svého 

skonu. 
 

P. Josef Šimoník 

se narodil 21. 

ledna 1910 

v Nezdenicích. Na 

kněze byl 

vysvěcen 5. 

července 1936. 

Svou pastorační 

službu zahájil jako 

kaplan ve farnosti 

Velká Bystřice (od 1. 8. 1936 do 31. 8. 

1939). Odtud se stěhuje do Uherského 

Brodu, kde zastával službu katechety.  

27. 5. 1949 odjíždí na své první 

samostatné působiště, do Strání (k tomu 

spravuje i Březovou). Otec Josef se 

rázně postavil proti vznikající 

společnosti Pacem in terris, sdružující 

kněze „ochotné ke spolupráci“. Za své 

neohrožené jednání dostane pořádnou 

„lekci“: roku 1952 je obviněn 

z vlastrizrady (!) a svižně odsouzen, 

původně k trestu smrti provazem, po 

odvolání k 25 letům 

odnětí svobody. 

V žalářích nakonec 

strávil „jen“ 12 let: 

Uherské Hradiště, 

Leopoldov a také 

uranové doly na Jáchymovsku. 

„Nikdy nezapomenu,“ nemůže se ubránit 

dojetí neteř P. Šimoníka, „když za mnou 

nečekaně přijel, přímo po propuštění 

z vězení (jako věchýtek, v šatech, ve 

kterých byl zatčen). Přál si hned projít se 

po Brně, držel mne za ruku, jako 

v transu chodil mezi lidmi, šťastný (od té 

doby vím, jak chutná svoboda).“ 

Protože pozbyl povolení k výkonu 

kněžské služby, nastupuje, 

s podlomeným zdravím, jako jeřábník 

do Královopolských strojíren v Brně. Do 

pastorace se smí vrátit až po soudní 

rehabilitaci, ve farnostech Sady a 

Popovice konal Bůh skrze něho své dílo.  

Josef Šimoník, kněz Kristův, vydechnul 

4. června 1984 a byl pochován 

v Nezdenicích do kněžské hrobky.  

Važme si daru svobody, zůstaňme věrni 

svému křtu a žijme tak, abychom v den 

soudu mohli s pokojným svědomím 

stanout před Boží tváří.        otec Pavel 

2014 ROK RODINY 



AKTUÁLNÍ POŘAD BOHOSLUŽEB 
 

1. 6. 

Neděle 

7. neděle 

velikonoční 

Dlouhá 

Loučka 
7:45 Za Josefa Hradilíka 

Šumvald 9:30 
Za Marii a Aloisa Vavrdovy, 

rodiče z obou stran, za děti a dvo 

Paseka 11:00 Za farníky 

2. 6. 

Pondělí 

Památka sv. 

Marcelina a Petra, 

mučedníků 

Dlouhá 

Loučka 
18:00  

3. 6. 

Úterý 

Památka sv. Karla 

Lwangy a druhů, 

mučedníků 

--- --- --- 

4. 6. 

Středa 

Středa po 7. neděli 

velikonoční 
Šumvald 

17:20 adorace Nejsvětější svátosti oltářní 

18:00 mše sv. 

5. 6. 

Čtvrtek 

Památka sv. 

Bonifáce, biskupa a 

mučedníka 

Dlouhá 

Loučka 

16:30-

17:30 
adorace Nejsvětější svátosti oltářní, 

nešpory, svátostné požehnání 

17:30 svatý růženec slavný 

18:00 mše sv. 

6. 6. 

Pátek 

Votivní mše o 

Nejsvětějším Srdci 

Ježíšově 

Paseka 16:00  

7. 6. 

Sobota 

Sobota po 7. neděli 

velikonoční 

Sanatorium - 

Paseka 
12:30  

8. 6. 

Neděle 

Slavnost Seslání 

Ducha svatého 

Dlouhá 

Loučka 
7:45 

Za rodiče Škráčkovy a 

Horňákovy, syna Jaroslava, 

Milana a Ladislava 
Šumvald 9:30 

Za Bohumilu a Františka 

Lachnitovy a oboje rodiče 

Paseka 11:00 Za farníky 

Dlouhá 

Loučka 
14:00 svátostné požehnání 

 
 

DLOUHÁ LOUČKA 
 

 6. neděli velikonoční, 25. května 

2014, se při mši svaté vybralo 1.123,- 

Kč. Pán Bůh zaplať!  
 

PASEKA 
 

 6. neděli velikonoční, 25. května 

2014, se při mši svaté vybralo 1.457,- 

Kč. Pán Bůh zaplať!  

ŠUMVALD 
 

 Při pohřební mši svaté za paní arnoštku 

Chlebníčkovou se vybralo v pátek 23. 

května 2.170,- Kč. 

 O 6. neděli velikonoční, 25. května 2014, 

se při mši svaté vybralo celkem 1.650,- Kč. 

Pán Bůh zaplať. 

 Ve středu 4. června 2014 se v 17:20 

sejdou děti, chystající se na první svaté 

přijímání, ve farním kostele, aby se spolu 

s otcem a ostatními věřícími poklonili Pánu 

Ježíši v Nejsvětější svátosti oltářní. 



F A R N Í   O H L Á Š K Y 
 

SPOLEČNÉ 
 

 Agentura GAUDENCIUS, 

Obec Štěpánov a 

Římskokatolická farnost 

Moravská Huzová nás zvou na 
 

oslavy 60 let od příchodu  

kardinála Františka Tomáška 

do obce Moravská Huzová. 
 

Biskup Tomášek zde působil jako 

duchovní správce, jak si mnozí naši 

farníci ještě vzpomínají.  
 

V pátek 6. června 2014, v kostele sv. 

Floriána v Moravské Huzové 
 

 od 16:30 koncert duchovní hudby. 
  

 V 18h bude celebrovat pontifikální 

mši svatou Mons. Josef Hrdlička, 

pomocný biskup olomoucký.  
 

 Po bohoslužbě bude představena 

monografie o připomínaném panu 

kardinálovi, jejíž autorkou je PhDr. 

Jitka Jonová, ThD., odborná asistentka 

na Katedře církevních dějin a 

křesťanského umění Cyrilometodějské 

teologické fakulty Univerzity 

Palackého v Olomouci.  
 

 V sobotu 7. června 2014 bude od 

14 h celebrovat mši svatou J. Em. 

Miloslav Vlk, emeritní arcibiskup 

pražský. Poté proběhne vernisáž 

fotografií. Návštěvníci budou moci mj. 

nahlédnout do autentické 

korenspondence kard. Tomáška.  
 

 Podrobnější program na stránkách 

huzovské farnosti: 
www.famoravskahuzova.websnadno.cz.  
 

   V sobotu 31. května 

2014 proběhl v Olomouci 

první ročník Moravského 

dne. Jeho záměrem bylo 

mj. uctít památku 

moravských biskupů, 

arcibiskupů a metropolitů 

v katedrále sv. Václava. 
 

 Protože se ve středu otec 

Pavel účastní povinného školení 

v Olomouci, překládá se návštěva 

nemocných na první pátek v měsíci, tj. 6. 

června 2014. 
 

 Příští neděli, 8. června 2014 se bude 

konat sbírka na církevní školy. 
 

 Ve čtvrtek 5. června 2014 uplyne 6 let 

od úmrtí P. ThDr. Jaroslava Studeného. 
 

PRO ZASMÁNÍ… 
 

 

Protrhne se hráz a voda rychle zaplavuje 

přilehlou vesničku. Všichni už jsou pryč, 

jenom farář stojí na věži kostela a modlí se. 

Přijede k němu člun požárníků: Pojďte otče, 

odvezeme vás. Ne, já tady zůstanu, Ježíš mě 

zachrání. Člun tedy odjede. Voda už 

dosahuje až nahoru na věž, tam stojí farář, 

drží se kříže a modlí se. Přijede k němu loď 

domobrany: Pojďte otče, odvezeme vás. Ne, 

já tady zůstanu, Ježíš mě zachrání. Loď 

odjede. Vesnice je už skoro celá zatopená, z 

vody kouká jen farářova hlava. Přiletí 

helikoptéra: Pojďte otče, hodíme vám lano. 

Ne, já tady zůstanu, Ježíš mě zachrání. 

Helikoptéra odletí a farář se utopí. Potom v 

nebi potká Ježíše a ptá se ho: Proč jsi mě 

nezachránil?? Co 

bys ještě chtěl, 

vždyť jsem ti 

poslal dvě lodě a 

helikoptéru. 

http://www.famoravskahuzova.websnadno.cz/


PRO ZASMÁNÍ… 
 

Hádají se věřící, nevěřící a žid o to co je 

nejrychlejší. Věřící říká, že je to myšlenka. 

Nevěřící říká, že je to světlo a žid říká, že je 

to průjem.Věřící s nevěřícím se ptají proč 

průjem? Žid říká: než jsem stačil pomyslit, 

než jsem rosvítil a zbytek si domyslete. 
 

"Víte, proč tak málo farářů jezdí 

mercedesem?" "Protože ten 

stojí nekřesťanské peníze." 
 

 

SVĚTCI TÝDNE 
 

sv. Karel Lwanga a druhové 

datum svátku: 2. Červen 

Společnost afrických 

misionářů známá jako Bílí 

otcové vytvořila v Ugandě 

během šesti let společenství 

konvertitů, které bylo schopno 

dále šířit křesťanství. Někteří 

mladí křesťané žili i u dvora 

násilného krále Mwanga. Hlavním správcem 

Mwangova dvora byl v té době 25letý katolík 

Josef Mukasa, který zároveň zastával i roli 

vůdce asi 200 křesťanů. Když Mwanga nechal 

zabít protestantské misionáře a jejich 

společníky, Mukasa jeho čin odsoudil. Až do té 

doby měl král Josefa rád. Když si však dovolil 

kritizovat ho a zasahovat do jeho životního 

stylu, na přízeň rychle zapomněl a nařídil 

mladého muže popravit. Vedení křesťanského 

společenství u dvora převzal KAREL 

LWANGA. Narodil se roku 1865 v Bulimu, v 

dobře situované ugandské rodině. Ve 20 letech 

se nechal pokřtít. Na dvoře zastával místo 

velitele pážat. Protože znal násilnické choutky 

krále, snažil se držet mladé chlapce z jeho 

dosahu. Protože pronásledování křesťanů na půl 

roku ustalo, snažil se Karel Lwanga dále 

působit na krále. Nicméně vyvolal jen hněv a 

podezření. V květnu 1886 si král zavolal 

jednoho ze sloužících a ptal se, proč se mu 

vyhýbá. On přiznal, že dostal náboženské 

instrukce od Denise Sebuggwawa. Králův hněv 

vzkypěl. Zavolal si Denise a sám ho oštěpem 

zabil. Pak poručil, aby byla královská rezidence 

uzavřena a hlídána tak, aby nikdo neuniknul. Z 

okolí povolal katy. Karel Lwanga tušil, co bude 

následovat. Ještě v noci pokřtil čtyři 

katechumeny, mezi nimi i 13letého Kizita. 

Druhý den ráno svolal Mwanga celý dvůr a 

přikázal: „Kdo se nemodlí, zůstanou stát u mě. 

Ti, kdo se modlí, se postaví naproti.“ Oddělilo 

se 15 chlapců a mladých mužů, všichni ve věku 

do 25 let. Král nad nimi ihned vyřkl rozsudek: 

měli jít do 37 mil vzdáleného Namugonga na 

popraviště, kde měl být vykonán trest 

smrti upálením. Mezi odsouzenými 

byl i syn hlavního kata, Mabaga. 

Dostal nabídku, aby utekl a ukryl se, 

ale odmítl. Surově svázané vězně 

doprovázel na místo popravy i bílý 

otec Lourdel. V paměti mu nejvíce 

utkvěl Kizito. Za celou cestu na sobě 

nedal znát strach. Naopak se radoval z 

nastávajícího mučednictví. Tři z 

odsouzených byli ubiti již cestou, 

zbytek byl popraven 3. 6. 1886. Byl 

mezi nimi nejen syn hlavního kata, ale 

i hlídač královské pokladnice, králův 

kapelník, výrobce látek pro krále, sluha u 

králova stolu, člen královy stráže, králův běžec 

předávající důležité zprávy a další. Nakonec 

zemřelo 22 mučedníků. Královo běsnění 

neznalo mezí. Mezi květnem 1886 a lednem 

1887 bylo popraveno přes 100 katolíků a 

anglikánů. Přesto víru nezničil. Když byl Bílý 

otec vyhoštěn ze země, jeho poslání převzali 

další mladí křesťané. Překládali texty do svého 

domorodého jazyka a nebojácně dál šířili 

křesťanství. Bez duchovních pastýřů, svátostí a 

bohoslužeb. Jejich víra, odvaha a moudrost 

držela katolickou víru při životě. Když se po 

Mwangově smrti Bílý otec vrátil zpět do 

Ugandy, čekalo na něj 500 křesťanů a 1000 

katechumenů. V roce 1920 bylo 22 ugandských 

mučedníků blahoslaveno. 18. října 1964 je pak 

papež Pavel VI. jako první křesťanské 

mučedníky černé Afriky kanonizoval. Svatý 

Karel Lwanga je patronem katolické mládeže 

Afriky a znázorňuje se s mladými černochy, 

palmou a ohněm. Nejmladší mučedník, 

třináctiletý svatý Kizito, je dnes zvláštním 

patronem Papežského misijního dětí v Ugandě a 

děti ho mají ve velké úctě.  

Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka v nákladu 75 výtisků. Text neprošel jazykovou korekturou. Za 

obsah příspěvků odpovídají autoři. Máte-li nějaký podmět, obraťte se na P. Pavla Hödla. Uzávěrka ve středu před nedělí. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519,  

tel: 585 037 084, e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, web: http://www.farnost.sumvald.cz 

mailto:fadlouhaloucka@ado.cz
http://www.farnost.sumvald.cz/

